TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº DRC
201/2018(Contrato  IPE  Prev  nº  69/2017),
CELEBRADO  PELO  INSTITUTO  DE
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL – IPE Prev e PROCERGS - CENTRO DE
TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL S.A

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL –

IPE Prev, com sede na Av. Borges de Medeiros, nº 1945 – 4º andar , Cidade Baixa,

em Porto  Alegre -  RS,  inscrita  no CNPJ-MF sob  nº  92829100/0001-43,  neste  ato

representada pelo titular abaixo, assinado e identificado, doravante denominada  IPE

Prev e PROCERGS  -  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  E

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A., com sede na Praça

dos Açorianos, s/nº, em Porto Alegre - RS, inscrita no CNPJ sob nº 87.124.582/0001-

04, neste ato representada pelos titulares abaixo assinados e identificados, doravante

denominada  PROCERGS,  resolvem  celebrar  o  presente  Termo  de  Rescisão do

Contrato DRC 201/2018(Contrato IPE Prev nº 69/2017), nos termos Decreto nº 55.795

de 16.03.2021, art. 472 do Código Civil Brasileiro e  artigo 79, inciso II da Lei 8.666/93,

mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 Fica rescindido bilateralmente, a contar da publicação da súmula no Diário

Oficial do Estado, o Contrato DRC 201/2018(Contrato IPE Prev nº 69/2017), firmado

entre o IPE Prev e  PROCERGS.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 O Foro de Porto Alegre/RS será o Foro competente para dirimir  todo e

qualquer litígio eventual decorrente do presente instrumento assinado em 3 (três) vias

de igual teor.

Porto Alegre,        de              de

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/05/2021 12:49:56 Página 1 de 4

CRC: 12.7455.9430
Chave: 17244200039747003887838420210429

03/05/2021 12:49:54 IPERGS/IPEDIR.PRE/4623568 RESCISÃO CONTRATO DRC 227

17244200040747

Representante do IPE Prev

Representante da PROCERGS                   Representante da PROCERGS

TESTEMUNHAS:

----------------------------------- -----------------------------
Nome: Nome:
CPF: CPF:

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/05/2021 12:49:56 Página 2 de 4

CRC: 12.7455.9430
Chave: 17244200039747003887838420210429

03/05/2021 12:49:54 IPERGS/IPEDIR.PRE/4623568 RESCISÃO CONTRATO DRC 228

17244200040747

Nome do documento: Termo de rescisao procergs aplicativos1.doc

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Paulo Afonso Duarte Quadro PROCERGS / SCF / 18788 29/04/2021 17:37:47

Jeanine Heller PROCERGS / DRC / 48199 29/04/2021 20:23:21

Norberto Blanco PROCERGS / AJUR / 9217 30/04/2021 11:08:33

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/05/2021 12:49:56 Página 3 de 4

CRC: 12.7455.9430
Chave: 17244200039747003887838420210429

03/05/2021 12:49:54 IPERGS/IPEDIR.PRE/4623568 RESCISÃO CONTRATO DRC 229

17244200040747

Nome do arquivo: 0.9296347953937305.tmp

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Karen Maria Gross Lopes 30/04/2021 12:02:14 GMT-03:00 53361199034 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Jose Antonio Costa Leal 30/04/2021 13:44:06 GMT-03:00 84948337749 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Jose Guilherme Kliemann 30/04/2021 16:33:20 GMT-03:00 55115594072 Assinatura válida

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/05/2021 12:49:56 Página 4 de 4

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de autenticidade do documento informando,
CHAVE 17244200039747003887838420210429 e CRC 12.7455.9430
, está disponível no endereço eletrônico:https://secweb.procergs.com.br/pra-aj4/proaconsultapublica.

03/05/2021 12:49:54 IPERGS/IPEDIR.PRE/4623568 RESCISÃO CONTRATO DRC 230

17244200040747